
 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto - legge 18 maggio 2006 n. 181, convertito, con modificazioni, nella legge 17 

luglio 2006, n. 233, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri e, in particolare, l’art. 1, comma 19, lett. a) 

che attribuisce alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il dott. 

Andrea Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale al 

Ministro senza portafoglio dott. Andrea Abodi è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la 

delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante «Disposizioni urgenti in materia di sport, 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 

e in materia di università e ricerca», ed in particolare l’art. 2, comma 1, lett. a); 

VISTO l’articolo 13-bis del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, che istituisce la 

Commissione indipendente per la verifica dell'equilibrio economico e finanziario delle società 

sportive professionistiche quale organo collegiale composto da un presidente e sei componenti; 

VISTO in particolare, il comma 6, decimo periodo, del citato articolo 13-bis, il quale stabilisce 

che le indennità spettanti al Presidente e ai componenti della Commissione sono determinate con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o dell'Autorità politica delegata in materia di 

sport, adottato di concerto con il Ministro dell'economia e finanze, entro sessanta giorni dalla data 

di entrata in vigore della menzionata disposizione; 





 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

VISTI inoltre, i commi 10 e 11 del citato articolo 13-bis, che disciplinano la copertura degli oneri 

complessivi derivanti dall’istituzione, dall’avvio e dal funzionamento della Commissione 

medesima; 

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. MEF-GAB- Prot.48626 del 6 

novembre 2024; 

RITENUTA la necessità di procedere alla determinazione delle indennità spettanti al Presidente e 

ai componenti della Commissione indipendente per la verifica dell'equilibrio economico e 

finanziario delle società sportive professionistiche, al fine di garantire il tempestivo avvio e 

funzionamento della menzionata Commissione; 

DI CONCERTO con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Al Presidente della Commissione indipendente per la verifica dell'equilibrio economico e 

finanziario delle società sportive professionistiche, istituita dall’art. art. 13-bis, comma 6, del 

decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, compete un compenso di euro 180.000,00 

(centottantamila/00) lordi annui. 

2. Ai singoli componenti non di diritto della Commissione, spetta un compenso di euro 

92.500,00 (novantaduemilacinquecento/00) lordi annui. 

3. Gli importi di cui ai commi 1 e 2 sono comprensivi anche degli oneri a carico 

dell’Amministrazione. 

4. Ai componenti di diritto, come individuati dall’art. 13-bis, comma 6, del decreto legislativo 28 

febbraio 2021, n. 36, e ai loro eventuali delegati non spetta alcun compenso, indennità, gettone 

o rimborso. 

 

5. Alla copertura degli oneri di cui al presente articolo si provvede ai sensi dell’articolo 13-bis, 

commi 10, 11, 12, e 13, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36. 

 

 





 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

Il Ministro per lo sport e i giovani         

Andrea Abodi   

 

 

 

 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze  

           Giancarlo Giorgetti 

 

 

     




		2024-11-26T18:27:04+0100
	ABODI ANDREA


		2024-12-16T09:16:22+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2024-12-17T09:24:36+0100
	GIANCARLO GIORGETTI




